
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловекой области 

ПРИКАЗ 

r. Екатеринбург 

Об осуществлении Министерством социальной политики Свердловекой 
области полномочий главного администратора доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Свердловекой области от 06.03.2013 
NQ 236-ПП «0 Порядке осуществления органами государственной власти 
Свердловекой области (государственными органами Свердловекой области) 

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также 

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Свердловекой области бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и закреплении 

за органами государственной власти Свердловекой области (государственными 

органами Свердловекой области) источников доходов местных бюджетов» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок осуществления Министерством социальной политики 
Свердловекой области полномочий главного администратора доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (приложение N2 1). 
2. Закрепить за Министерством социальной политики Свердловекой 

области источники доходов областного и местного бюджетов согласно 

приложению NQ 2. 
3. Утвердить перечень администраторов доходов областного бюджета, 

подведомственных Министерству социальной политики Свердловекой области 

(приложение NQ 3). 
4. Закрепить за администраторами доходов, подведомственными 

Министерству социальной политики Свердловекой области, источники доходов 
областного бюджета согласно приложению N2 4. 

5. Утвердить перечень полномочий администраторов доходов областного 
бюджета, подведомственных Министерству социальной политики Свердловекой 
области (приложение NQ 5). 

б. Территориальным отраслевым исполнительным органам государственной 

власти Свердловекой области - управлениям социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловекой области (далее - управления социальной 
политики) начислять и взыскивать с получателей социальных выплат выявленные 

суммы переплат, своевременно осуществлять перечислеимя в доход областного 



2 

бюджета, направлять информацию о перечисленных средствах в отдел 
бухгалтерского учета и отчетности ~инистерства социальной политики 

Свердловекой области. 

7. Приказ ~инистерства социальной политики Свердловекой области 

от 20.01 .2014 NQ 12 «Об осуществлении Министерством социальной политики 
Свердловекой области полномочий главного администратора и администратора 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» с дополнениями 

от 04.09.2014 NQ 549 «0 внесении дополнений в приказ ~инистерства социальной 
политики Свердловекой области от 20.01.2014 NQ 12 «Об осуществлении 

~инистерством социальной политики Свердловекой области полномочий 

главного администратора и администратора доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации»» признать утратившими силу с О 1.01 .2015 года. 
8. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день со дня его 

официального опубликования и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с О 1 января 20 15 года. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
1 О. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловекой области» (www.pravo .govбб .ru). 
, 

Министр А.В . Злоказов 



3 

Приложение N2 1 к приказу 
от .tc t:~. ,:t /.у NQ -/J'C 

Порядок осуществления Министерством социальной политики 
Свердловекой области полномочий главного администратора доходов 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

Глава 1. Порядок осуществления Министерством социальной политики 

Свердловекой области полномочий главного администратора доходов областного 
бюджета 

1. Отдел бухгалтерского учета и отчетности (А.А. Смагина) проводит 

анализ и представляет в Министерство финансов Свердловекой области 

информацию об администрируемых доходных источниках областного бюджета 

и суммах признаяной безнадежной к взысканию и списанной задолженности 

по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в областной бюджет. 

Формирует и представляет в установленные сроки в Министерство 

финансов Свердловекой области сводную отчетность главного администратора 

доходов бюджета. 

Формирует в течение 3 рабочих дней после получения из Управления 

федерального казначейства по Свердловекой области запроса на выяснение 

принадлежности платежа уведомление об уточнении вида и принадлежности 

платежа (заявку на возврат). 

Обеспечивает предоставление (передачу) в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах 

информации, необходимой для уплаты физическими и юридическими лицами 

платы за государственные услуги, а также иных платежей, являющихся 

источниками формирования доходов областного бюджета. 
Доводит до управлений социальной политики Свердловекой области 

и государственных учреждений социального обслуживания населения 

Свердловекой области платежные реквизиты для перечисления средств в доход 

областного бюджета, информацию о правилах заполнения расчетных документов . 

Осуществляет информационное взаимодействие с У правленнем 

Федерального казначейства по Свердловекой области в соответствии 

с заключенным соглашением. 

2. Отдел бюджетной политики и экономического анализа 

(О .В. Безмельницина) готовит в сроки, установленные нормативными правовыми 

актами Свердловекой области, и представляет в Министерство финансов 

Свердловекой области сведения, необходимые для составления среднесрочного 

финансового плана, проекта областного бюджета, кассового плана. 



4 

3. Отдел обеспечения и контроля социальных выплат (Л.В. Сотникова) 
осуществляет контроль за начислением и взысканием управлениями социальной 

политики Свердловекой области сумм переплат социальных выплат, выявленных 

в ходе осуществления проверок территориальных управлений социальной 

политики. 

4. Контрольно-ревизионный отдел (Е.А. Салихова) осуществляет контроль 
за использованием бюджетных средств и государственного имущества 
в территориальных управлениях социальной политики и государственных 

учреждениях социального обслуживания населения Свердловекой области. 

Контролирует возврат сумм, израсходованных неправомерно или 

не по целевому назначению. 

Глава 2. Порядок осуществления Министерством социальной политики 

Свердловекой области полномочий главного администратора доходов местных 
бюджетов 

5. Отдел бухгалтерского учета и отчетности (А .А . Смагина) формирует 

и представляет в установленные сроки в финансовые органы муниципальных 

образований Свердловекой области бюджетную отчетность главного 

администратора доходов бюджета. 

Обеспечивает предоставление (передачу) в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах 

информации, необходимой для уплаты физическими и юридическими лицами 

платы за государственные услуги, а также иных платежей, являющихся 

источниками формирования доходов местного бюджета. 

Доводит до управлений социальной политики Свердловекой области 

и государственных учреждений социального обслуживания населения 

Свердловекой области платежные реквизиты для перечисления средств в доход 

местного бюджета, информацию о правилах заполнения расчетных документов. 



5 

Приложение N2 2 к приказу 
от .tt' //' i'c ;.qNQ 7Р?" 

Источники доходов областного и местного бюджетов 

N2 Код классификации доходов 

п/п 

1 2 
1 015 1 13 02040 01 0000 130 

2 015 1 13 02992 02 0000 130 

3 015 1 16 23021 02 0000 140 

4 015 1 16 23022 02 0000 140 

5 015 1 16 32000 02 0000 140 

6 015 1 16 90020 02 0000 140 

7 015 1 16 90040 04 0000 140 

Наименование источников доходов 
бюджета Свердловекой области 

3 
Доходы, поступающие в порядке 

возмещения бюджету субъекта 

Российской Федерации расходов, 

направленных на покрытие 

процессуальных издержек 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев по 

обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда 

выгодоприобретателям и выступают 

получатели средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 

Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении иных страховых 

случаев, когда 

выгодоприобретателям и выступают 
получатели средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 

Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или 

нецелевого использования 

бюджетных средств (в части 
бюджетов субъектов Российской 

Федерации) 

Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских округов 



б 

1 2 
8 015 1 16 90050 05 0000 140 

9 о 15 1 17 о 1020 02 0000 180 

10 015 1 17 05020 02 0000 180 

11 015 2 02 02005 02 0000 151 

12 015 2 02 02019 02 0000 151 

13 015 2 02 02051 02 0000 151 

14 о 15 2 02 02111 02 0000 151 

15 о 15 2 02 02118 02 0000 151 

3 
Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

Невыяснеиные поступления, 
зачисляемые в бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

Прочие неиалоговые доходы 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

оздоровление детей 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

реализацию программ поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

реализацию федеральных целевых 

программ 

Субсидии 

Российской 

бюджетам субъектов 

Федерации на 

компенсацию части потерь в доходах 

организациям железнодорожного 

транспорта в связи с принятнем 

субъектами Российской Федерации 

решений об установлении льгот по 
тарифам на проезд обучающихся и 

воспитанников 

общеобразовательных учреждений, 

учащихся очной формы обучения 

образовательных учреждений 

начального профессионального, 

среднего профессионального и 

высшего профессионального 

образования железнодорожным 

транспортом общего пользования в 

пригородном сообщении 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

софинансирование социальных 

программ субъектов Российской 

Федерации, связанных 



7 

1 2 

16 015 2 02 02212 02 0000 151 

1 7 о 15 2 02 02213 02 0000 1 51 

18 015 2 02 03001 02 0000 151 

19 015 2 02 03004 02 0000 151 

20 015 2 02 03011 02 0000 151 

21 015 2 02 03012 02 0000 151 

3 
с укреплением 

технической базы 

социального 

материально

учреждений 

обслуживания 
населения и оказанием адресной 

социальной помощи неработающим 
пенеионерам 

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на 

социальную поддержку Героев 

Советского Союза, Героев 

Российской Федерации и полных 

кавалеров ордена Славы 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

социальную поддержку Героев 

Социалистического Труда, Героев 

Труда Российской Федерации и 

полных кавалеров ордена Тру до вой 

Славы 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на оплату 

жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации 

по осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

г осу дарственные единовременные 

пособия и ежемесячные денежные 

компенсации гражданам при 

возникновении поствакцинальнь~ 

осложнений 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на выплаты 

инвалидам компенсаций страховых 

премий по договорам обязательного 

страхования гражданской 

ответственности 

транспортнь~ средств 

владельцев 



8 

1 2 
22 015 2 02 03020 02 0000 151 

23 01520203053020000151 

24 о 15 2 02 03122 02 0000 151 

25 о 15 2 02 03123 02 0000 151 

26 015 2 02 03998 02 0000 151 

27 015 2 02 03999 02 0000 151 

28 015 2 02 04020 02 0000 151 

29 о 15 2 02 04032 02 0000 151 

3 
Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на выплату 

единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на выплату 

единовременного пособия 

беременной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу по 

призыву, 

пособия 

а также ежемесячного 

на ребенка 

военнослужащего, проходящего 

воен__!:!У_!Q ~жб_у по п___2_изыву 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на выплату 

государственных пособий лицам, не 

подлежащим обязательному 

социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством, и лицам, 

уволенным в связи с ликвидацией 

организаций (прекращением 

деятельности, полномочий 

физическими лицами) 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации 

по предоставлению отдельных мер 

социальной поддержки граждан, 

подве___2_гшихся воздействию радиации 

Единые субвенции бюджетам 

субъектов Российской Федерации 

Прочие субвенции бюджетам 

с_убъектов Российской Федерации 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам субъектов Российской 

Федерации на выплату 

единовременного денежного 

поощрения при награждении 

орденом «Родительская слава» 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам субъектов 

Российской Федерации, 



9 

1 2 

30 о 15 2 02 04080 02 0000 151 

31 о 15 2 02 04081 02 0000 151 

32 015 2 02 04999 02 0000 151 

33 01520302010020000180 

34 015 2 04 02020 02 0000 180 

35 015 2 18 02010 02 0000 180 

36 015 2 18 02020 02 0000 180 

3 
на единовременные денежные 

компенсации реабилитированным 

лицам 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам субъектов 

Российской Федерации для оказания 

адресной финансовой помощи 

гражданам Украины, имеющим 

статус беженца или получившим 

временное убежище на территории 
Российской Федерации и 

проживающим в жилых помещениях 

граждан Российской Федерации 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

финансовое обеспечение 

мероприятий по временному 

социально-бытовому обустройству 

лиц, вынужденно покинувших 

территорию Украины и находящихся 

в пунктах временного размещения 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам субъектов 
РоссийскойФедерации 

Предоставление государственными 

(муниципальными) организациями 

грантов для получателей средств 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

негосу дарственными организациями 

получателям средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 

Доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации от возврата 

бюджетными учреждениями 

остатков субсидий прошлых лет 

Доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации от возврата 

автономными учреждениями 

остатков субсидий прошлых лет 



10 

1 2 
37 01521802030020001151 

38 015 2 18 02030 02 0002 151 

39 015 2 18 02040 02 0001 151 

40 015 2 18 02040 02 0002 151 

3 
Доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации от возврата 

остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских 
округов (остатки средств, 

предоставленных местным 

бюджетам за счет безвозмездных 

поступлений целевого назначения из 

федерального бюджета, бюджетов 

федеральных внебюджетных фондов, 
государственных корпораций) 

Доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации от возврата 
остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских 

округов (остатки средств, 

предоставленных местным 

бюджетам за счет собственных 

доходов областного бюджета) 

Доходы бюджетов субъектов 
Российской Федерации от возврата 

остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов (остатки 

средств, предоставленных местным 

бюджетам за счет безвозмездных 

поступлений целевого назначения из 

федерального бюджета, бюджетов 

федеральных внебюджетных фондов, 
государственных корпораций) 

Доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации от возврата 

остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов (остатки 

средств, предоставленных местным 

бюджетам за счет собственных 



1 1 

1 2 3 
доходов областного бюджета) 

41 015 2 19 02000 02 0000 151 Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации 



12 

Приложение N2 3 к приказу 
от,t{ м' "tt /..f N2 ffo· 

Перечень администраторов доходов областного бюджета, подведомственных 

Министерству социальной политики Свердловекой области 

1. Областное государственное стационарное казенное учреждение 

социального обслуживания системы социальной защиты населения 

«Екатеринбургский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» . 

2. Областное государственное стационарное казенное учреждение 

социального обслуживания системы социальной защиты населения 

«Нижнетуринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей». 

3. Областное государственное стационарное казенное учреждение 

социального обслуживания системы социальной защиты населения «Карпинский 

детский дом-интернат». 

4. Государственное казенное учреждение Свердловекой области 

«Областной информационно-расчетный центр». 



13 

Приложение N~ 4 к приказу 
от & ::t&Y'/i' N~ 7Ус~ 

Источники доходов областного бюджета, закрепленные за администраторами 
доходов, подведомственными Министерству социальной политики 

с v б ве_р_дловскои о ласти 

N~ Код классификации доходов Наименованиеисточниковдоходов 

п/п бюджета Свердловекой области 

1 2 3 
1 015 1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов субъектов 

РоссийскойФедерации 

2 015 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев по 

обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда 

выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 

3 015 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или 

нецелевого использования 

бюджетных средств (в части 

бюджетов субъектов Российской 
Федерации) 

4 015 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты субъектов Российской 
Федерации 

5 о 15 1 17 о 1020 02 0000 180 Невыяснеиные поступления, 

зачисляемые в бюджеты субъектов 

РоссийскойФедерации 

6 015 1 17 05020 02 0000 180 Прочие неиалоговые доходы 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

7 015 2 04 02020 02 0000 180 Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

негосу дарственными организациями 

получателям средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 



14 

Приложение N2 5 к приказу 
от l( /vr ..;t. /4' N2 7 ?t 

Перечень полномочий администраторов доходов областного бюджета, 
подведомственных Министерству социальной политики Свердловекой 

области 

1. Начисление, учет и контроль за правильиостью исчисления, полнотой 
и своевременностью осуществления платежей в областной бюджет, пеней 

и штрафов по ним. 

2. Взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловекой 

области. 

3. Принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы, и представление уведомлений в Управление Федерального 

казначейства по Свердловекой области для осуществления возврата в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

4. Принятие решений о зачете (уточнении) вида и принадлежности платежа 
(формирование заявки на возврат). 

Решение о зачете (уточнении) вида и принадлежности платежа 

(формирование заявки на возврат) осуществляется в течение 3-х рабочих дней 

со дня получения Запроса на выяснение принадлежности платежа из Управления 

федерального казначейства по Свердловекой области. 

5. Предоставление информации, необходимой для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, 

а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов, в Государственную информационную систему о государственных 
и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным 

Федеральным Законом от 27 июля 2010 год N2 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 


		2014-12-30T09:39:05+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович




